
  

  

  

BOL TIM | UNIVERSIDADE 

  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
SERVICO FLUMINENSE 

ANO AXVIE-Nº 161 — 26/08/97 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO E CONSTITUÍDO DE |4 (QUATORZE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO 
AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO H 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS... PÃG. 002 

PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DCF ... PÁG. 007 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO DSG... PÃG. 007 

PARTE 3: 
RELAÇÃO DE DIÁRIAS... E PÁG. 008 

PARTES: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CEGO... PÁG. 008 

SEÇÃO IV 
ANEXOS... ERREI DDEE PÁG. 009 

  
  

f atuo Catho tum / foruio Sar A Sm 
q 

Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 
Chefe do Scrv, de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 
an 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII - Nº 161 26/08/97 SEÇÃO UH - PAG.02 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte 1:   

Portaria nº 24.733, de I8 de aposto de 1997. 

O Reitor da Umverstdade Federal Fluminense no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar os cfcitos da Portaria nº 20.877 de 26.12.94, que nonicou ROSEANE MARTINS 
FRANCO DA COSTA, matrículas UFF nº 1282-8 e SIAPE nº 758941-6, para a função de Chefe do Serviço de 
Classificação de Cargos da Divisão de Legislação e Normas do Departamento de Pessoal. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

E 
nf + E a PESTE RR . à ganmanmamnmsgrnsactgn Av bad oa 

    

Portaria nº 24.734, de 18 de agosto de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Decreto nº 228 de 11.10,91. 

RESOLVE: 

|. Designar ROSEANE MARTINS FRANCO DA COSTA, Administrador, código 64001, matriculas 

UFF nº 1282-8 ec SIAPE nº 758941-6, para cxercer a função gratificada de Assistente do Departamento de Pessoal - 
código FG - 4. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

se. E 

a LT TCCs CRT 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVI -Nº I6I 26/08/97 SECÃO UU - PÁGOS 
  

Portaria nº 24.735, de 18 de aposto de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fminense, no vso de suas atribuições e tendo em vista O que consta do 
Decreto nº 228 de HIIO 01, 

RESOLVE: 

|. Designar ANDRE GIL RIBEIRO DE ANDRADE, Técnico Nivel Médio, código 44059, matrículas 

Ur nº 12864-0 e SIAPE nº 265460-1, para exercer à função gratificada de Chefe do Serviço de Classificação de Cargos 

da Divisão de Legislação c Normas do Departamento de Pessoal - código FG - 5. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

  

PROPPICCD 

PROCESSO Nº 23069.041386/97-16 

INTFERESSADO:ANTONIO CARLOS AMAÂNCIO DA SILVA 

ASSUNTO: PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO 

GAR,em (08/97 
“E 

De acordo com o artigo 47, item 1, 8 5º, constante do Ancxo do Decreto nº 9d 664 de 23/07/87 é Ieudo em 

vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa & Pós-Graduação, autorizo à prorrogação de alustamento do Professor 
ANTONIO CARLOS AMANCIO DA SILVA, lotado no Departamento de Cinema c Vídeo, do Centro de Estudos Gerais, 
para concluir Doutorado em Artes, na Universidade de São Paulo, no periodo de 07/03/06 a 06/03/98. LUIZ PEDRO 

ANTUNES-Reitor. 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

  

  
é 

PROPP/CCD 
PROCESSO Nº 23069.041413/97-80 
INTERESSADO:-EDSON LUIZ CATALDO FERREIRA 

ASSUNTO: PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO 

GAR, em /08/97 

De acordo com o artigo 47, item |, 4 5”, constante do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23/07/87 e tendo em 

vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa c Pós-Graduação, autorizo a prorrogação de afastamento do Professor 
EDSON LUIZ CATALDO FERREIRA, lotado no Departamento de Matemática Aplicada, do Centro de Estudos Gerais, 

para concluir Doutorado em Engenharia Mecânica, na Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro, no periodo de 
01/08/07 à 31/07/99 LUIZ PEDRO ANTUNES-Reitor. 

MARIA VIRGINIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capaciação Docente no Pais 

dr 
ai 4 
Ed 

   



    

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVH-Nº IG] 26/18/97 SEÇÃO IJ - PÁG.04 
  

PROPP/CCD 
PROCESSO Nº 23069.030849/97-42 

rs INTERESSADO.JOSE GUILHERME ANTUNES GUIMARALS 

ASSUNTO: AFASTAMENTO TOTAL 

- GAR em (08/97 

De acordo com o artigo 47, item 1, 4 5º, constante do Anexo ag Decreto nº 94.664 de 23/07/87 e tendo em 

vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa c Pós-Graduação, autorizo o afastamento do Professor JOSE GUILHERME 
ANTUNES GUIMARÃES, lotado no Departaniento de Odontotécnica, do Centro de Ciências Médicas, para realizar 

Mestrado em Odontologia, ma Universidade de São Paulo, no periodo inicial de 01/08/97 a 31/01/99. LUIZ PEDRO 
ANTUNES-Reitor. 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

e = 
a A A a Ça. PERNAS SENTES ENE 

h 

    

PROPP/CCD 
PROCESSO Nº 23069.010024/97-0| 
INTERESSADO: JUAREZ TORRES DUAYER 

ASSUNTO: AFASTAMENTO 

GAR, em 108/97 

De acordo com o artigo 47, item 1, 4 5º, constante do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23/07/87 c tendo em 

vista q exposto pela Pró-Reiloria de Pesquisa c Pós-Graduação, autorizo o afastantento do Professor JUAREZ TORRES 

DUAYER, lotado no Departamento de Arquitetura, do Centro Tecnológico, para realizar Doutorado, em Ciências Sociais, 

na Universidade Estadual de Campinas, no periodo inicial de 17/03/97 a 16/03/99. LUIZ PEDRO ANTUNES. Reitor. 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

sá a 

EESTI AEE a me mi E Pu x K, pa ua RE, E TEMA DAE Rn Ee Td PA mr td 

Li bn 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº 16] 26/08/97 SEÇÃO H -PAG.05 
  

PROPP/CCD 

PROCESSO Nº 23069.030767/07-80 

INTERESSADO: MAURO LEONARDO SALVADOR CALDEIRA DOS SANTOS 

ASSUNTO: AFASTAMENTO TOTAL 

GAR, em [08/07 

De acordo com o artigo 47, item 1, 8 5º, constante do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23/07/87 e tendo em 
vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa c Pós-Graduação, autorizo o afastamento do Professor MAURO 
LEONARDO SALVADOR CALDEIRA DOS SANTOS, lotado no Departamento de Enfermagem Médico Cirírgico, do 
Coentro de Ciências Médicas, para realizar Doutorado em Enfermagem, na Universidade Federal de Santa Catarina, no 
periodo inicial de 03/03/07 à 02/03/99. LUIZ PEDRO ANTUNES -Rettor. 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

    

PROPP/CCD 
PROCESSO Nº 23069.041364/97-75 
INTERESSADO: RODRIGO BAGUEIRA DE VASCONCELLOS AZEREDO 

ASSUNTO: AFASTAMENTO 

GAR, em [08/97 

De acordo com o artigo 47, item 1, 9 5º, constante do Anexo ao Decreto nº 94,664 de 23/07/87 « tendo em 
vista O exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa ec Pós-Graduação, autorizo o afastiumento de RODRIGO BAGQUEIRA DE 
VASCONCELLOS AZEREDO, Técnico em Quimica, lotado no Departamento Quimica Orpânica, do Centro de Estudos 
Gerais para realizar Mestrado, em Quimica Analítica, na Untversidade de São Paulo, no periodo micial de 01/08/07 a 
31/01/99, LUIZ PEDRO ANTUNES. Reitor. 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no País 

& 

  

 



    

BOLETIS DE SERVE O UNIVO IDADE FEDERAL FLUMINENSE . 

ANO XXVIE- Nº 16] 403/07 SEÇÃO 11 - PAG.06. 
sm   

  

PROPIVUCD 

PROCESSO Nº 21069,041233/97-05 

INTERESSADO: RUI ERTHAL 

ASSUNTO: AFASTAMENTO TOTAL 

GAR [08/97 + 

De acordo com o artigo 47, item 1, 8 5º, constante do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23/07/87 e tendo em 

vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo o afastamento do Professor RUI ERTHAL, 

lotado no Departamento de Geografia, do Centro de Estudos Gerais, para realizar Doutorado em Geografia, na 
Universidade Federal do Rio de Janciro, no periodo imctal de 01/08/97 a 31/07/99. LUIZ PEDRO ANTUNES-Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

afeto, 

      

PROPP/CCD 
PROCESSO Nº 23069.041193/97-84 
INTERESSADO: VALERIA DO CARMO RAMOS 

ASSUNTO: PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO 

GAR,em [08/97 

De acordo com o artigo 47, item 1, $ 5º, constante do Ancxo ao Decreto nº 94.664 de 23/07/87 e tendo em 
vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo a prorrogação de afastamento de VALERIA DO 

CARMO RAMOS, psicologa, lotada no Departamento de Psicologia Aplicada, do Centro de Estudos Gerais, para concluir 
Mestrado, em Psicologia Clínica, na Pontificia Universidade Católica de São Paulo, no periodo de 26/08/97 a 25/02/99. 

LUIZ PEDRO ANTUNES. Reitor. 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

s, 
nt =P 

F Rr — = 3 = l=zs ga tp ta, o. 1. L ad, Mt 

m 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVIH- Nº I6I 26/08/97 SEÇÃO It - PÁG.O? 
  

Parte 2:   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DCF nº: 017/97, de 22/08/07. 

A Directora do Departamento de Contabilidade é Finanças -DCF/PROPLAN, no uso de suas atribuições 

delegadas pela N.S. nº 471 de 30 de agosto de 1996. 

RESOLVE 

!. Prorrogar a DYS-DCF nº 008/97, de 13/08/97, por mais 5 (cinco) dias úteis, a contar de 25 de agosto de 

1997, considerando a solicitação do Presidente da Comissão. 

2. Esta DTS entrará cm vigor na data de sua publicação. 

MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH 
Diretora do Departamento de Contabilidade e Hinanças 

" 
“ 

ss: 
: NES pe A       

  

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO No. 04.97, de 22 de agosto de 1997 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS-DSG, no uso de suas atribuições e no sentido 
de atender o que preceitua o Art SD paragrato Jo, da lei 8.666 93 vas allerações posteriores, 

RESOLVE: 

| - Cessar os efeitos da DTS-DSG no. 03.97. 

2 - Designar os servidores UBIRAJARA FERNANDES CORREA, Mat, SIAPE no.0139288-2; ARMÊNIO 
ZARRO MENDONÇA JUNIOR, Mat. SIAPE no. 1083261-0; JORGE LUIZ DOS SANTOS SILVA, Mat. SIAPÉ 
no.0308984-2: ALFREDO MONTEIRO LOPES, Mat. SIAPE no. 030657]-d4; REGINALDO FERREIRA DO 

CARMO, Mat. SIAPE no.0308859-5; SOLANGE AGRA DOS SANTOS, Mat.SIAPE no.03071 1-1, PAULO RENATO 
DUARTE RANQUINE, Mat. SIAPE no.0306435-!; CHERLLEN SADY SARDENBERG ARAUJO, Mat. SIAPE 
no.030892-5: ROSANGELA MARIA DOS ANJOS BARBOSA, Mat. SIAPÉ no.0308393-3 ec LÚCIA CRISTINA 
SOARES CONSTANTINI, 
Mat. SIAPE no.60162]-8, para, sob a presidência do primeiro, constiturem a Comissão Permanente de Licitação É 

Alienação - CPLA para atuar junto a Divisão de Material do Departamento de Serviços Gerais, nas atividades 

inerentes aos processos de aquisição de bens e serviços. 

3 - Designar a servidora LUCIA CRISTINA SOARES CONSTANTINE para substituir o presidente da Connssão, 
constituida por estt ato, em suas faltas c impedimentos. 

4 - Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 

Diretor 

  

 



LARE = DOC ILEGÍVEL 
  

BOLETIM DE E SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL . FLUMINENSE 
ANO XXVIE- Nº 16| 25/08/97 SEÇÃO IL - PÃG.08 
  

Pattç 3: 

- “ 

- - - . o. a - nu “4 e Ca al ati, caio RT AÇO PR REA PRE PARDO: E RR RL 

meoMdpo dd er Voe Rs apetite Catho do Re CEO Bet dl apo BRO IPO ar TR CMEO RR Ra qe or MRe alto a ERR UE OR OR PRN DE COR CO ACCOR OLD O SR RR O DR ER A GAR 4 sr o. ae .& ao um nda E e : Ê 1a Ê + 1 " E 
Li = + - - F . 

. - = od ota 

' - ea, : E] do pol “a 

Vos To bi a : o Pra, ceba ano si dir RE 
1] "a 

tom dr 2.1, Ga ea ma pi — — am ai = 

+ 

mus , "4 + | 
Lcd vara dr: ER, r Vaca L Wo! po 

o no a Po A E, EH Caagr ] “uu 

1] “1. RAI Si - u pn im E E ia E) cute roi Nf, + SS 

1+ ma h [o - " a ” ma 
1 — em . , Real ERA a ” ã 

a " ua + 4 r I Tr aa bs a] ny ER: Pao r| au 

Pr do : ; ER 1 ; j + + ' Fi a ni; Ir Ê 1d; pido; LR I lo À T 
. NETo em É R aa 

= [RR] “= = sa - 4 + * 4 nt de 4 à 

n a 1" nã ne " n = , d == 2" |] - 1 4 E e 0 I 

o. ri To E 1.5, e “a 1 e 1, - a ta O ta tg. dr Í o. 1 . t = 4 

H [BR = + mir 0. nu = [1 E ad! . ! E) Pd! q E 

= + ma mn. = na E 
pia aos q p RA h ú e “ 44 = 

pr=udroçi srs -f, ii 1 sto Ta ab : or o Fim, : a A o: ii FESiss a; Fi dufflr: , 1 di, 

- “ : Fe RPE Tr o BC PF RC i Ci a. 

eo ETA - . na t A mo F k - nl | rr + h = aveia ar a: É a . c: "| UICos j Ne FREE E RR 4, e j ] " E 

mo - E] = pa 

- . 

o, 
= = ES) a FE EE 1 a L 

| nsTpaio qi P EP TATEO ipa d io + Mi EE ARE Rae err so FA: 
|] 1) “j “il Ú To 4 o . Ea | 

; io 

= 4 a - nao ma am E , DE 

- - a — 1a | ', Vim + ã la Er 

: a, Pei h q: 4 as * 1ilcurtoa no Ma f a q 14 

= nda E) . = + I - Po f mor E . Lo To 

- “a ] ! TST RCA Mr 4 PERA e. E 

o : y , ta ar ! f PT rr Ê, TRE: 

AME A | A RE as Ea 1 Vi - Pa dl! à b : 
5 ly , "+ ma “Emb r 1 k 

No 

= = . + + 4 Pa -— o Na! me eo a y+ mi 1 4: Na 

W ir Je. T ra! Ea 14 = ] a F k ; , intel a fes al 4 F 1 1 Í fo 

Fa bom! a a - K — 

= E 

Fi “4 q F , f . 
- Eat .. * É : E ; 1. Cetdioo k Í h) t fp TÊ 
VLS. ams ros a 4 drtjãrs era a i ' 1 dotados aDruttgr APRE . LT 

- . ma nom E E TJ mei = y A - q 

pas o | : LT + - " . 4 mi À + EE 2a Ê r * es : tu Es 

E) E: 1. <a 
o 

r =. TIANTITES = MIL eTITELTruTL LEA TuSTITunTors 

Ls ato ESSA ANE 
+ = =a ú = ti pia a 
dem a! do E, 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 
Coordenador da Proplan/Pla 

  

Parte 4: 
  

DETERMINAÇÃO Dt SERVIÇO - CEG - nº 30, de 21 de agosto de 1997. 

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Lotar a servidora DINAMARA SILVA MARQUES, Assistente em Admunistração, matricula SIAPE 
nº 0362513-2, no Instituto de Quimica . 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 

o CÍCERO MAURO HALHO RODRIGUES 

LARE = DOC ILEGÍVEL Diretor do CEG 

É 

DR 
m    



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERS o 

ANO XXVI - Nº - O - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

VH-Nº 16] 26/08/97 ME CÃO IY | 

Dil - PAGOU 

  

  
Ea 

SEÇÃO IV a 
aim — qi = 

  ANEXO 
EDITAL 

[E Semana de Extensão 

Articulação Universidade Sociedade 

A Pró-Reitora de Extensio da Universidade Federal uninense, considerando O 

que estabetece d Instrução Normativa PROBA "nº 02 de 02/12/06, faz saber que nos dias 22, 23 e 24 

de outubro do corrente ana. no horário de 9 às 17 horas, acontecerá u df Semana de Extensão da 

URL, objetivando: a divulgação de experiências extensionistas des Universidades; O intercâmbio 

entre seus executores; 4 discussão do impacto dus atividades de extensão junto dos segmentos 

sociais alvos e parcerias dessas atividades, OS processos, métodos é instrumentos de avaliação. 

. Ad Senane contará como as seunintes atividades 0 Conferência de Abertura, 

Ú pnticaçõEes Coordenadas, Sessões de Poósteres é Puincis ; em torno de temas des diversas Areas 

do conhecimento, com trabalhos previamente selecionados. 

Para a consecução do Evento em pauta serão formadas Comissões regulamentadas 

em instrumento próprio. 

Inscrições pura apresentação dos trabalhos 
  

  

  

ds inscrições de trabalhos (Comunicações Coordenadas, Posteres € Painéis ) 

estarão ubertas em cardter excepcional ae periodo de HH de gosto dl HO de setembro de 1997 de 

Et ds 7 horas, nã PROEN - Ruu Miguel de frias ue 0, 5º qudoar - dfenral - Niterór - RJ - 

CEP 24220-000 - informações: Pelo 6200-8080 Ramal 250, 

Os restos dos trabalhos deverdo ser enceminhados cm disquete 3 03 acompeniieto 

de 2 cópias impressas, editado cm Word for Windows versão 95. fulha tamanho dd, margens 2,0 

em, fonte driat corpo IO, espuçamento simples, nidximo de 300 peleavras: inforueando Título, 

dutor, Co-qutures, Justituiçõão Departamento 4 Unidade, Introdução, Ohjetivos, Abrangência” ( 

população Co area veouroficor Cpitlendos dexcenvolvidas, Resultados, Entereço o para



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

26/08/97 SEÇÃO IV - PÁG.OIO ANO XXVU - Nº 16] 

  

(continuação...) 

e forma de apresentação ( Comunicação Coordenada, 
correspondência, telefone para contala 

ficar os equipamentos necessários. 
Póster ou Painel), se Comunicação Coordenada, espec 

Os trabalhos a serem apresentados sob a forma de pôsteres deverão ocupar 

espaço de 100m X LA4Qm. 

Poderão se inscrever profissionais e alunos que desenvolvam trabalhos na área de 

fxtensão. No que se refere à autoria do trabalho, O limite máximo aceito para inscrição é de 

Own) Autor e 03(três) Co-autores. O nome do Relator do Trabalho deverá ser sublinhado. 

Cus: Não serão aceitos enc “hemenos de resumos de trabalhos via Fox. 

be. "ção 
modelo estabelecido neste Felital serão 

Os trabalhos que atenderem do 

encaminhados para audlise e seleção à Comissão Científica. 
Cos 

Os resultados serão divulgados no dia 30 de setembro de 1997, fic do à disposição 
  

dos interessados ma PROBÃ e mes Assessorias do Extensão dos Centros. 

Juscrições pura o lvento 
  

do o público isterno e externo à Ur deverão 

rodo de U1/09 a 21/10/97 na PROEA, das 
As inscricões pare o E abre 

ser feitas eu formulário próprio ce pa sertu. HO 

Fi às 17 horas, podendo ocorrer no Ia do evento ( 22/10 ) no local do evento (a ser divulgado 

posteriormente ). 

Os: Serio aceitas inscrições via Fax (717-6! 16 ). 

Niicrói, 31 de julho de 1997. 

AIDYL DE CARVALHO PREIS 

Pró-Reitora de Extensão 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIL- Nº 161 26/08/97 SEÇÃO IV - PAGO o] 

al 

  

CURSO DE POS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA MIETALURGICA 

EDIL AT DI SELEÇÃO 

NÍvit MESTRADO 

A: [998 

A Escola de Eogenhadio Jodustrial Metalinguca de Volta Redonda FETO UFF tora público, para 

conhecinento dos interessados, que estarão abertas de 1º de outubro a 30 de novembro de 1947, us 

inscrições pora as provas de seleção do Curso de Pós-Graduação - Mestrado em Pngenaria 

Metalúrgica, criado cm 24/5093, pes Pesolução 65/05, elo Conselho Universitário, Os 

candidatos podem se tr roma Ci ação d «Genduação, por cor condência a ch 

endereçada, via fax ou 

Curso de Pós-Graduação em cnpeoliia Metirica 

Escola de Engenhadia Industrial Metilirpica de Volta Redonda + PRINT RADTT 

Av dos Vrabalhadorves 420 - Vita Santa Cecilia 

27260-740 Volta Redonda Ri 

Fel (024) 344 30H] 
Pax: (024) 9 dd 3020 

Emil: estrado dedmedal cenive flo 

É. Das áreas de concentração 

Atena E Processos de Redução, Refina e Sobidibenção 
“ " a e 1 

Arena UM Cosdormação ataunent epo nasc 

eco TE Penâmenos epeshici: 

2. Dos cuudidatos 

Poderão candidatar-se com cada área de conceccração os sepuuintes prolisstonars: 

md Engenheiros ho talúrgicos, de Mal. Mecânicos é Químicos. 

M: Engenheiros Metalúrgico: luí Mecânico Civis e físicos. 

atea SH: Engenheiros Metatisgicoso carbnto es, Quimmic icos € Quínicos, 

Demais profissionais poderão ser aproveitados, dependendo de análise caso a casos teto pela 

Coordenação. 

3 Des documentos necessitrios 

Vi. Cópia da carteira de identidade 

3.2. Cópia do CPI 

33. Curcicedam vilão 

34 Cópurdo histórico escolar 

1.5. Cópia do diploma ou declaração de conclasão de curso spenor 

3.6. Declaração de disponibilidade de tempo idegeal para costização da curso. 

   



  

  
(continuação...) 

4. Da seleção 

A seleção dos candidatos será com base na avaliação dos documentos solicitados, de uma prova de 

conhecimentos básicos EM Matemática, Física c Termodinâmica e especificos em Metidurgia ou 

“eçcânica ou Quimica (env hunção da área do candidato), conforme proprato anexo. de um 

entrevista € de comprovação da capacidade de comprecusão de textos técnicos cm ingles. 

Ss. Dos evitórios de aprovação € elassihicação 

A nota minima de aprovação aa prova de conhecimentos serã iguala 0,0 (seis). 

Na cotrevistr deverão Ser abordados aspectos téenicos assuntos de caráter porat (por exemplo: 

arena de interesse. disposição da fixação cm Volta Redonda, aprofundamento nos tópicos do 

eveiçulio vitae), Fambém na entrevista, o condidato deverá demonstrar, atraves do textos técnicos 

com Inglês a ch apresentados, conhecimento ou enpacidade para leitura c compreensão das mesmos. 

+ 

[ml 

E mportante observar que dl aprovação no exame de seleção não umplica ma admissão do aluno dO 

Curso de Niveluneno, Geando sujeita do ntncro total de 18 (dezoito) vagas, em regime de 

Emos 

dedicação exclusiva, pata as diferentes áreas de concent a 

A elussificação dos candididos baseada pas sotas obs na prove de conhe. levando 

ce cu cont os cesultudos da aviação dos documentos € da entrevista, que são clhannatultas. 

6 Critérios para admissão no emeso de Pós-Graduação 

Os candidatos aprovados muetapa de seleção, paficiparão de um Curso de Nivelamento em JINCIrO E 

fevercito de 1998, onde sera ex tpuedec sofa anita de 6,0 (seis) coa todas as disciplinas para seimissão 

ao Curso de Pós-Graduação, a se o "ço de 1990. 
a 

4 Bolsas de estudo 

A todos os candidatos selecionados. dentro dos processos cosuntos nos itens 4 (quatioj e 5 (viço). 

ecrão concedidas bolsas de estudo com valores compatíveis com O mercado de trabalho de 

chgenheiros recém formados a partir ágio do curso de Nivelamento (Convênio UFEICSN). 

Número maximo de bolsas: E (dezoito). em regime de dedicação exclusive, 

q Calendiro 

ÇÕES: ne abro a 30 de novembro Po ma 

Coordenação de Pós-Graduação, OU pol correspondência à cla 

cucdereçada, via fax € Intemol. 

Prova de seleção: 07 de dezenbro de 1997 ás 3 horas na Escola de Vngentaria 

iudustrid Metabúrgien de Volta Redonda - FIM VIRA 

potrevishil 
7 de dezembro de 207 as 0 horas. 

Divulgação dos resultados. 19 de dezembro de 1997. 

início do Nivekemento: 12 de janeiro de 199b. 

 



  

ANO Doe Ne 16 E OLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE: FEDERAL FLUMINENSE 

e 26108107 SEÇÃO IV - PÁGOI3 dal dy * T, 

  

(continuação...) 

9. Progresana da Prova do Seleção i 4 

Programa de Nintematica 

Mgebra Lincaro vetores, mitrizes, Ieanslosmações Henares, deterintnanteso siotermius de cequações 

incies, polinômios, produtos esentar e vetorial, equação do phino € da reta, calento dlercacial É 

integral: funções, limites, derivadas ordimínias E parciais, integrals costs aplicações búsicas, séries 

tulinitas de potência, séries de Fourer, equações s diferenciais ocdimirias: tipos clássicos de primeira 

ordena equações dilerencius bneares com cocticientes constantes de ordem a, 

Progueanta de hísica 

Cinemática da peuticula, estática, sistemas de forças, diaâmica da partícula, leis de Neslon, 

conservação da encrpia, conservação do momento locar, conservação do momento angular, 

Programa de Termodinâmica 

Energia, mudanças de estilo, cequação de estado dos gases perfeitos, queses de Van-der-Vals, 

encrpia, calor e trabalho, | e 2º eis da Permodinâmica, cubtipia, entropia e energia iveco, graus de 

Hberdade, processos ceversiveis e urexeestve es, potencial químico, constato de cquntinio, soluções 

sólidas. 

Proprama de Metalurgia 

Fstrualura ceistalina É propriedades dos me tuto cepulibrio ele luses, soluções sóbidas, sohdilicação, 

mcennismos de detormaçãoço trataruentos tevcos do ferinomecânicos, cimélica dis TEUÇÕES, 

Juntamento de minórias, fisico-quimica co cinética da redução dos óxidos de ferro, escórias € 

celiatários, processos de refino, budvomet duvpgia e cletroraetale qua. 

Programa de O camica 

Pesos adôntee sos malcentines o retas quetntiativos ases, dei dos gases bles EUTTER 

equética do ligação equitrinicar, É enteado esfitdia o prio anos de oxidação do. 

cep o AS SOTUÇÕES, LCUÇÕES quiimicis,. oa qua O QUERO, etutroegudmnter, Coprettilo to 

nico - pl, atmálise quimica, deremgrenis, 0: dadise, velochlado de veações, colúntos uv complexos, 

fundamentos de quimica orgânica, cadeies afifaticas e au Gr RiCas, SOCIAL 

Programa do Niecânica 

Tensões e detornirções, estado de lennões, tensões pi ncipiis, lui de Hooke, tração C compressão de 

barras. torção de cilindros, flexão de vigas. plasticidade, belanço de assa, momento Jur E CHQUUA, 

equação de Beenoulho condição de calor umilirecionado demnsterência de calor por condução, 

convecção e radiação, Huidos denis é uidos MENLONEHLOS. mentos foracazur ao Cuedoedeantoo, 

Observação: Dereanto ds proves Aero permitido o uso de cetentedtoreas Cleteónicas, Epenes fo 

cleutos matenticas, sendo proibido o dcesmr as preside das el fenÓ RICAS.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIL-Nº.IGI 26/08/97 SEÇÃO IV - PAG.OI4 
  

(continuação...) 

O, Loiteratera recomendada 

Autemâálica 

Saminons GP: Celcdto com Geometria deelificoa Velo NleCrawe Dall, AORT, Vol. 1 c2 

Fisica 

MaMidav. Dc Resnick Rec faeidententals of Plates Ed. Jobim Wiley de sons Enc. 

Quimica 

Malane, dd: Beastie Concepts of Chemistry Pd. lol Wy &o Sons Ipe. 

Termodinâmica 

Van Wilen : Permiodindnica Clássica, Ed. Sprmper Veriap 

Gaskel) Do fotrodueren ta Metalurgica! Hhermodyneanies. MeCray DTL 

Aetuslurgpia 

Reed o Plrpsical Adetelturgy Principles 

Rosenquisto DP Principles of Extractive Afetallargy 

Voam Viacko Voc Principios de Ciêncice Pecrelogte dos Afeterieais, Dad. Ciunpos 

Mecânica 

Riley ct alho: Afecanice dos Materias, Dolo Cimanalbara dos 108] 
Eos de NeDonaldo tetrodiçioa e Alec asd idos SS Chen Dois, TUM IN 

ercelho Po Principios de Eransintssdo de o eter Vdo Edgord Bluceier. L9P7 

ANTÔNIO FONTANA 
Director da EEIMVR 

  

 


